# **ANNEXES**

## Annexe n°1

L. *pāx* en contexte religieux - corpus littéraire  
[corpus à visée exhaustive]

**Remarque 1 :** Sauf mention contraire, le texte cité est celui du volume correspondant dans la CUF.

**Remarque 2 :** Quelques occurrences de cette annexe contiennent également le lexème *propitius* et sont à ce titre également citée dans l'annexe 5. Le cas échéant, la correspondance est signalée.

**Remarque 3 :** Conventions de mise en valeur des termes clefs du passage :

- **gras souligné** : le lexème *pax* ou le groupe nominal dont *pax* est la tête
- **gras** : autres lexèmes participant au contexte religieux de l'occurrence

**- Occurrences de *pax deum* / *pax deorum* / *pax diuom* / *pax diuum* (1,1 – 1,23)**

**1,1 = PL. *Poen.* 252-253 :**

*Sed hoc nunc responde {mihī} :  
sunt hic omnia, quae ad **deum pacem** oportet adesse ?*

**1,2 = LUCR. V,1226-1230 :**

*Summa etiam cum uis uiolenti per mare uenti  
induperatorem classis super aequora uerrit  
cum ualidis pariter legionibus atque elephantis,  
non **diuom pacem** uotis adit ac **prece quaesit**  
uentorum pauidus **paces** animasque secundas ?*

[1230]

1,3 = VERG. *Én.* III, 369-373 :

*Hic Helenus caesis primum de more iuuenis  
exorat pacem diuom uittasque resoluit [370]  
**sacrati** capitis, meque ad tua limina, **Phoebe**,  
ipse manu multo suspensum **numine** ducit,  
atque haec deinde canit **diuino ex ore sacerdos**.*

1,4-7 = SERV. *Én.* X,31 :

« Si sine pace tua » : si sine tua beneuolentia, ut **orantes pacem, ueniamque precantes**, item **exorat pacem diuum** : ergo pace beneuolentia, suffragio.

1,8 = GRAT. 406-407 :

*Ac sic effectus oculique uenena maligni  
uicit tutela pax impetrata deorum.*

1,9-11 = LIV. III,5-8 :

(5,14) *Vt Romam reditum est et iustitium remissum {est}, caelum uisum est ardere plurimo igni, portentaque alia aut obseruata oculis aut uanas exterritis ostentauere species. His aduertendis terroribus in triduum feriae indictae, per quas omnia delubra pacem deum exposcentium uirorum mulierumque turba implebantur. (...)*

(6,2) *Graue tempus et forte annus pestilens erat urbi agrisque, nec hominibus magis quam pecori. (...)*

(7,7) *Inopsque senatus auxilii humani ad deos populum ac uota uertit : iussi cum coniugibus ac liberis supplicatum ire pacemque exposcere deum. (7,8) Ad id quod sua quemque mala cogebant auctoritate publica euocati omnia delubra implent ; stratae passim matres, crinibus templa uerrentes, ueniam irarum caelestium finemque pesti exposcunt.*

(8,1) *Inde paulatim, seu pace deum impetrata seu grauiore tempore anni iam circumfacto, defuncta morbis corpora salubriora esse incipere.*

1,12 = LIV. IV,30,9-10 :

(9) *Nec corpora modo adfecta tabo, sed animos quoque multiplex religio et pleraque externa inuasit, **nouos ritus sacrificandi** uaticinando inferentibus in domos, quibus quaestui sunt capti **superstitione** animi, (10) donec publicus iam pudor ad primores ciuitatis peruenit cernentes in omnibus uicis **sacellis**que peregrina atque insolita **piacula pacis deum** exposcendae.*

**1,13 = LIV. VI,1,11-12 :**

*Tum **de diebus religiosis** agitari coeptum, diemque a. d. XV Kal. Sextiles, duplici clade insignem, quo die ad Cremeram Fabii caesi, quo deinde ad Alliam cum exitio Urbis foede pugnatum, a posteriore clade Allensem appellarunt, +insignem+que rei nullius publice priuatimque agenda fecerunt. (12) Quidam, quod postridie Idus Quintiles **non litasset** Sulpicius tribunus militum neque inuenta **pace deum** post diem tertium obiectus hosti exercitus Romanus esset, etiam postridie Idus rebus diuinis supersederi iussum, inde ut postridie Kalendas quoque ac Nonas eadem religio esset traditum putant.*

**1,14 = LIV. VI,12,7 :**

*Dictator castris eo die positus, postero cum **auspicato** prodisset **hostiaque caesa pace deum orasset**, laetus ad milites iam arma ad propositum pugnae signum, sicut edictum erat, luce prima capientes processit.*

**1,15 = LIV. VI,41,8-10 :**

*Parua sunt haec, sed parua ista non contemnendo maiores nostri maximam hanc rem fecerunt ; (9) nunc nos, tamquam iam nihil **pace deorum** opus sit, omnes **caerimonias** polluimus. Volgo ergo **pontifices, augures, sacrificuli reges** creentur ; cuilibet **apicem Diale**m, dummodo homo sit imponamus ; tradamus **ancilia, penetralia, deos deorumque curam**, quibus nefas est ; (10) non leges **auspicato** ferantur, non magistratus creentur ; nec centuriatis nec curiatis comitiis patres auctores fiant.*

**1,16 = LIV. VII,2,1-3 :**

*Et hoc et insequentis anno C. Sulpicio Petico C. Licinio Stolone consulibus pestilentia fuit. Eo nihil dignum memoria actum, (2) nisi quod **pacis deum** exoscendae causa tertio tum post conditam urbem **lectisternium** fuit. (3) Et cum uis morbi nec humanis consiliis nec **ope diuina** leuaretur, uictis **superstitione** animis ludi quoque scenici – noua res bellicoso populo, nam circi modo spectaculum fuerat – **inter alia caelestis irae placamina** instituti dicuntur.*

**1,17 = LIV. X,7,12 :**